sem considerar a instituição onde trabalha o respondente, foi 
aplicado o teste não paramétrico Kruskal-Wallis.

ANÁLISE DE RESULTADOS
Foram enviados 104 questionários para os funcionários do 

banco estatal, e 85 questionários para os funcionários dos demais 
bancos. No retorno, foram recebidos 149 (cento e quarenta e 
nove) questionários, sendo 70 do primeiro grupo e 79 do outro. 
Realizaram-se testes para o conjunto dos respondentes, com o 
objetivo de se avaliar a influência das características relativamente 
ao grau de conhecimento e adesão. Assim, as características